15.1, fracciones IV, VI, 
VII y XI; 16, fracciones XI, XII, XV y 16.1, fracciones V, VI, y VIII. 

2021-1-06HKA-19-0181-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 274,962.65 pesos (doscientos setenta y cuatro mil novecientos sesenta y dos pesos 
65/100 M.N.), el cual se integra por pagos de 197,086.22 pesos (ciento noventa y siete mil 
ochenta y seis pesos 22/100 M.N.), por la atención médica de tres derechohabientes, sin que 

se acreditara la prestación del servicio, y por pagos de 77,876.43 pesos (setenta y siete mil 
ochocientos setenta y seis pesos 43/100 M.N.), por la atención médica a otros tres 
derechohabientes, que conforme a las fechas de defunción de las actas y los registros del 
RENAPO, en el periodo de los servicios habían fallecido, por lo que tampoco se acreditaron 
los servicios, en incumplimiento del Reglamento de la Ley Federal de Presupuesto y

[...]

Pagos no justificados por la prestación del servicio de atención médica a seis 
derechohabientes. 

2021-1-06HKA-19-0181-06-002   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 2,573,694.85 pesos (dos millones quinientos setenta y tres mil seiscientos noventa 
y cuatro pesos 85/100 M.N.), por incluir en el cálculo de cuota capitada a 173 
derechohabientes identificados como fallecidos en la base del Registro Nacional de Población 
(RENAPO), que originaron pagos mensuales improcedentes,  en incumplimiento del 
Reglamento de la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria, artículo 66,

[...]

numeral 5. 

Causa Raíz Probable de la Irregularidad 

Pagos no justificados de 173 derechohabientes. 

2021-1-06HKA-19-0181-06-003   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 2,072,775.82 pesos (dos millones setenta y dos mil setecientos setenta y cinco 
pesos 82/100 M.N.), por pagos a siete empleados del Fideicomiso Fondo de Pensiones del 
Sistema BANRURAL, cuyas funciones no se encuentran autorizadas en la estructura 
establecida en el Instructivo de Trabajo del Fideicomiso Fondo de Pensiones del Sistema